margin notes on the right edge of the page, including references to other works and commentary.

Liber

gens illa a malo suo agam et ego penitentiam super malo quod cogitavi ut faceret ei. **C**ia hec. hic ponit inter prationis impleritio. et dividit in duas. quia primo ponit visionis impletio quod ad ipsius nabu. detectione. et secundo quod ad eius restitutum ibi. **I**gitur post finem. Circa primum considerandum quod hic ad verbum danielis nabu. ali

quam penitentiam egit. et alia opera misericordie rececit. in ad putum superbia redit. propter quod pena predicta ruit et inflicta est. **O**mnia c. Post finem (hec. c. melius. q. i. post finem quod per annum facta est illa tunc penitentia propter peccata misericordie. quod ut dicitur est reuertens est ad superbiam tunc et inflicta est. **I**n aula babilonis deambulabat. et tunc inlatuante militum e. **R**idens rex non dicitur quod alius loquere tur ei eo. et tunc dicitur quod ruit sue cogitationi quod tunc cogitatio ab rectione sua. qua putabat sibi daniel. et replebat sibi. et impositibile. quod iam ante transferat. et propter magnitudine potencie et superbie sue.

Aut. ratione hec est babilon ciuitas magna. et c. q. d. quod possit me deicere. dicit autem babilon magna quod finem quod dicitur. super. **E**rgo. ipsa erat edificata in quadam. et quod liber latus quod dicitur habebat. et. militaria. octo leucas. nec est mirum quod tunc edificat fuerit ciuitates. quod quod habebat sibi statum suum habebat iuxta domum suam ortum et vineam. ubi frenascencia crescebat et sic dicitur possit virei ob sidione cum familia sua. **C**apitolium autem vel fortalicium illud quod muratus erat tunc edificata a filiis noe. et b. **B**enef. c.

Quia ego edificatus in domum regni. si edificauerat in ipsa illa citate. sic fecerat ea metropoli sue moraretur et ea aplauerat

balthasar et dixit. **D**ne mihi somnium hoc quod te odecunt et interpretatio eius hostibus tuis sit. **A**rbores quam vidisti sublimem atque robustam cuius altitudo pertingit ad celum. et aspectus illius in omnem terram. et rami eius pulcerrimi. et fructus eius nimius. et esca omnium in ea. subter eam habitantes bestie agri. et in ramis eius comorantes aues celi. tu es rex qui magnificatus es et inualuisti. et magnitudo tua creuit et pertenuit usque ad celum. et potestas tua in terminos vniuersae terre. **Q**uod autem vidit rex vigilem et sanctum descendere de celo et dicere. succidite arborem et dissipate illam. attramen gramen radicem eius in terra dimittite et vinciaturo ferro et ere in herbis foras et roze celi conspergatur. et cum feris habitabulum eius. donec septem tempora mutetur super eum hec est interpretatio sententiae altissimi. que peruenit super dominum meum regem. **E**ficiet te ab hominibus et cum bestiis ferisque erit habitatio tua et fenum ut bos comedes. et roze celi infunderis. **S**eptem quoque tempora mutabunt super te donec scias quod dominet excelsus super regnum hominum et cuiuscumque voluerit det illud. **Q**uod autem precepit ut relinqueret germen radicem eius. ad est arboris. regnum tuum tibi manebit postquam cognoueris potestatem esse

fortificauerat ad robur regni sui et decorem. propter quod reprobatur dicitur danielis trufaticum. **H**ic quoque ser. ad hoc esset in ore regis. et et ostederet deus quod propter superbiam suam punitus est. et ipso loquente super subdit inflicto pene cum dicit. **V**ox de celo ruit. quasi quoddam pondus de

sciens eius superbia. et vox facta est in agro et dei vindicta intel ligatur a populo. quod non ambulabat solus per aulam suam. sed multi erant cum eo qui voces de celo audierunt. **T**ibi dicitur nabuchodonosor rex. et sensus per se patet. **S**equitur. **F**enum quasi bos comedes. et hoc patet quod non fuit muratus in bouem. sed multi sepibus. quod non de hic bos. sed quasi bos in multi modo viuendo. et habetur in decretis. **q. iij. q. iij. remittuntur.** **E**t roze celi corpus eius infectum est. quia celo tantum res gebatur. **N** donec. c. i. si. aq. cresceret. et finem loquendum alar aq. q. o. **E**t (non rodebat. vngues eius quasi vngues auium. eade ratione. **I**gitur. hic ponit visiois impletio quod tunc ad nabu. restitutum nemi. et dicitur in duas pres quod primo deservit ut eius restitutum. secundo inferi intera consilio. **C**irca primum dicitur sic. **P**ost finem dicitur dicitur. et septem annos predicto: um a domino. **q. iij. q. iij. nabs. oculos meos. corpus scis et ad celum (mentis. leuauit. i. potencie dei. **E**t ten (cognouit. me reddidit? est mihi. quia furta transtulit. **E**t alius. b. d. i. rat. **E**t vi. q. i. corde. uenit in se. laudauit et virtutem eius. et bonitatem publice.**

et vox facta est in agro et dei vindicta intel ligatur a populo. quod non ambulabat solus per aulam suam. sed multi erant cum eo qui voces de celo audierunt. **T**ibi dicitur nabuchodonosor rex. et sensus per se patet. **S**equitur. **F**enum quasi bos comedes. et hoc patet quod non fuit muratus in bouem. sed multi sepibus. quod non de hic bos. sed quasi bos in multi modo viuendo. et habetur in decretis. **q. iij. q. iij. remittuntur.**

Et roze celi corpus eius infectum est. quia celo tantum res gebatur. **N** donec. c. i. si. aq. cresceret. et finem loquendum alar aq. q. o. **E**t (non rodebat. vngues eius quasi vngues auium. eade ratione. **I**gitur. hic ponit visiois impletio quod tunc ad nabu. restitutum nemi. et dicitur in duas pres quod primo deservit ut eius restitutum. secundo inferi intera consilio. **C**irca primum dicitur sic.

Post finem dicitur dicitur. et septem annos predicto: um a domino. **q. iij. q. iij. nabs. oculos meos. corpus scis et ad celum (mentis. leuauit. i. potencie dei. **E**t ten (cognouit. me reddidit? est mihi. quia furta transtulit. **E**t alius. b. d. i. rat. **E**t vi. q. i. corde. uenit in se. laudauit et virtutem eius. et bonitatem publice.**

Quia ego edificatus in domum regni. si edificauerat in ipsa illa citate. sic fecerat ea metropoli sue moraretur et ea aplauerat

Quia po. et sem. p. q. i. ad duratior

Danielis

a Et regni eius in generatioe & generatioem. qz se exte dit ad oem gentē. **b** Et oēs hirat. t. apd eū in nihilū repu. sunt. qz de nihilo sunt & in nihilū redigerent nisi de manu tenētia dei seruariētur. **c** Juxta. n. vo. suaz facit tā in stutibz celi & tā in anglis. **d** Et noē qz re si. ma. i. potentie.

e Et dicat ei. nre se cisti. i. dicere possit qz iudicia ei? i. compben sibilta sunt a nobis. nec errare pōt in fa cis suis. sequitur.

f Figura mea reuer sa est ad me. noē p is intelligēdū qz de fi gura bonis reuersus sit ad figurā hoīs. vt dicit Iosephus & ma le. vt vltū ē. s. figura haccipit p extenon cōpositioe. qz fuit tō sus & reuēt. & sic qdā mō in figura mutat? Et alr intelligendū ē h fm estimatioez

quā bēbat in furia. qz tūc sibi videbat qz esset bestia. **g** Et optimates mei & mgar? mei reqsierūt me. fm tē pns p dicitū a danielē. & ppter neqciā culmetadach. cui? dñū erat eis odiosum. cetera patēt. **h** Nūc igit. hic ponit dolo est dr. Nūc igit ego nabu. laudo ore. i. Da gnifico. corde. **i** Et glifico. ope. **j** Regē celi. cui? regni solū ē stabile. **m** Quia oia opa ei? vera. qz p cedūt fm regiam sue sapie qz nō pōt errare. **n** Et oēs vie eius. i. modi faciēdi. **o** Iudicia. i. recti.

p Et gradiētes in supbia pōt hūiliare. s. gnoscebat p xpientā. **q** Dubitat a qbusdā utrū iste nabuc. fuerit sal uat? ppter h qd dr de eo. **r** s. r. i. u. s. Detracta ē ad iheros su pbia tua. scidit cadauer tuū. & s. Veritū ad infernū de trahet in pñdū laei. & multa qz ibi dicūt. **s** qz qd aliq bus vē qz sit dāna? **t** dōm qz ē saluat. qz scriptura fini nat bystoriā eius in sui by. mīatioe & dīne stutis. et s. i. dei p fessione. vt hic p. qz nō sit in scriptura nisi d bis qz sunt in statu salutis. **u** Hoc etiā dicit decretū. r. i. u. s. q. u. s. Nabuchodonosor. **v** Ad illud qd dr in s. r. i. u. s. **w** dōm qz dicitū est p pmitatioem intellecta p ditione. h. si nō penit teret. qz tñ penituit. iō ad infernū dānator nō descēdit. sicut **x** s. r. i. u. s. p. **y** s. r. i. u. s. dicitū est ezechie. **z** Dispone domui tue qz mouet? tu & nō viues. qz tñ penituit iō snia muta ta fuit. & addit sunt vite eius. r. v. anni vt hē ibidem.

a Quia exponēdo p arborē intelligere possum? quē est? statu p pserū rpalē vel spūalē. Si accipit qz tū ad tē poralē tñ sic arbor ista ē hō qz tū ad psonā. hō enī est ar bor euersa. r. s. dicitū est. **b** Ista arbor est i medio terre. qz sita est inter orientē natiuitatis. et mortis occidentē **c** Ista. p excellentiā inter alias creaturas. **d** Magna. qz tū ad sciam. **e** Fortis. qz tū ad potentiā. **f** Procera. qz tū ad ap parētiā. **g** Ramosa. qz ad generis lineā. **h** Fructifera. p opu lentiā. s. nō qz tū ad caritatē sed carnē nutriēdā. **i** Ara. vt diffusa. qz tū ad famā. **j** Subter eā aialia. i. simplices. **k** Be stie. i. feroes. **l** In ramis eius volucres. i. in domo ei? vt curia sunt leues. supbi. mēdaces. garrulosi & ea rescitur oīs caro. i. carnales eius bona sūmūt. qz totū dat mun do. nihil deo. **m** Sup hāc arborē ē snia quā clamat vigil. i. xpūs vel angelus vel p dicator vt p. l. a. q. s. q. s. q. s. Suc cidite arborē. p morte. **n** Et hūc. qz tū ad vilitatē extremam inter aialia. qz in alijs aialibz post mortē remanet aliqd

vrile. nihil autē in huiusmodi homie. **P**recidite ramos eius. i. parētelā **g** Excutite folia. i. exteriorē apparētiā. **D**ispugite fructus. i. opulentiā. qz in morte quibet rapit qd pōt de bonis talū. **F**ugiat aialia rē. ppter familie di sersionē. **g** hūc exteri. i. ad societate infernalem.

Et optimates mei et magis stratus mei requisierūt me & in regno meo restitūt? suz & magnificētia aprior addi ta est m? Nūc igit ego nabu chodonosor laudo? & magni fico? & glifico regē celi? quia oia opera eius vera? et om nes vie eius iudicia? & gra dientes in superbia potest humiliare.

Balthasar rex fecit grande conuiuium

Loz eius ab hūano commutet qz tū ad ob sinationem. **S**ep tē rpa mutat super eū qz tū ad dānatioez ppetuā qz p septenari um designat. **E**cce ar bor hūane pspitatis. & s. eā snia diuine vi tionis **S**edo pōt ex poni de pspitatu seu excellentia spūali. et sic p arborē intellige hoīez stuosū. **S**ec ar bor ē alta. p iusticiā. **F**ortis. p stantia frondosa. p eloqz tiam. **M**agna. p prudētiā. qz dirigit oēs stutes. **D**iffu sa. p miam. **F**ructifera. p denotioez eruberantiā. **O**mnes pascuntur ex ea. p fratetnam edificationem. **S**ubter eam bestie. p sensum exteriorum refrenatioez **I**n ramis eius volucres celi. p motuum exteriorum moderantiam. **H**ic homo si in peccatum cadat cōtra eam in clamat. **V**igil. i. christus in euangelio p dicator. vel pre latus predicando. **S**uccidite arborē. qz tū ad des ferrionem caritatis que est vita anime. **P**recidite ra mos. qz tū ad ablatioem voluntatis bone. **F**rantite folia. qz tū ad defectum bone locutionis. **D**ispugite fructus. qz tū ad subtractioem bone opatiōis. **F**ugiant animalia que subter eā sunt. qz tū ad defectum de bite subiectionis. **A**lligetur vincula. qz tū ad gene ratioem male p suetudinis. **F**erreo. ppter duriciam ob sinationis. **E**sticiatur foris. qz tū ad inuerecundiam in omnibz malis. quia tunc facta est ei frons meretricis **L**oz eius ab humano commutetur. qz tū ad omnē modum crudelitatis. **S**eptem tempora commutetur sup eum. qz tū ad pueriam opinionem totius legis. **H**uius arboris sententias picipiunt in somnīs reges. principes. nobiles. diuites. quia frequenter in p dicationibus audiunt diuinam sententiam. sed non curant ac si esset tantummodo somnium.

Capitulum V.

Balthasar rex. hic ponitur quarta visio vbi ostē ditur eminentia regni xpi & iustoz ad regnū antē christi. & maloz. **C**ausa materialis est destructio regni chaldeoz p medos & p. s. qz qdē destructio p digi tos scribentis in pariete est dictata. p danielē interp. a ta. in q designatur destructio regni diaboli p mortē chrē si & eius passionem. **C**ausa finalis est ad ostendendum iusticiam dei & danielis prudentiā extollēdā. **C**ausa effi ciens est instinctus spūsancti de re imminente vsi fuit res uelatio nō somnū. **C**ausa formalis consistit in diuisione et diuiditur in quattuor partes. quia primo tangit visio nis occasio. secundo videntis perturbatio. **i**bi. **T**unc fas cies. tertio turbati responsio **i**bi. **R**ex altissimus & cete ra. quarto visionis expositio **i**bi. **I**darco ab eo. **C**irca pri mum quattuor ponuntur. **P**rimū est conuictus laici uie cum dicitur. **a** Balthasas